11 086 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 148 — 3 de Agosto de 2005

Despacho (extracto) n.o 16 778/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 30 de Junho de 2005 do chefe da Repartição de Pessoal
Civil, proferido no uso de competência subdelegada:

António Martins dos Santos/AMSJ, operário — nomeado por tempo
indeterminado na categoria de operário principal da carreira de
operário qualificado/alfaiate do quadro de pessoal civil do Exército
(QPCE), precedendo concurso. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

14 de Julho de 2005. — O Chefe da Repartição, António José dos
Santos Matias, COR ENG.

Despacho (extracto) n.o 16 779/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 17 de Maio de 2005 do tenente-general ajudante-general
do Exército, proferido no uso de competência delegada, após anuência
da administradora, Marta Araújo, do Instituto Português de Oncologia
Francisco Gentil — Centro Regional de Oncologia do Porto, S. A.:

Maria Helena Machado Barbedo da Rocha, técnica profissional de
1.a classe — transferida do quadro de pessoal do Instituto Português
de Oncologia Francisco Gentil — Centro Regional de Oncologia
do Porto, S. A., para o quadro de pessoal civil do Exército (QPCE),
ficando colocada no Hospital Militar Regional n.o 1. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

14 de Julho de 2005. — O Chefe da Repartição, António José dos
Santos Matias, COR ENG.

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Direcção-Geral da Administração da Justiça

Despacho (extracto) n.o 16 780/2005 (2.a série). — Por meu
despacho de 11 de Julho de 2005:

Daniela dos Santos Luís e Maria Irene Neves Gomes de Abreu Mota,
respectivamente assistente administrativa do quadro de pessoal do
Hospital Central do Funchal e assistente administrativa especialista
do quadro de pessoal da Direcção Regional de Educação, a exer-
cerem funções, em regime de requisição, no balcão dos Serviços
de Identificação Criminal da Loja do Cidadão do Funchal — pror-
rogadas as requisições, por mais um ano, com efeitos a 14 de Abril
de 2005. (Não carecem de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

14 de Julho de 2005. — O Subdirector-Geral, João Calado Cabrita.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Direcção-Geral de Geologia e Energia

Despacho (extracto) n.o 16 781/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do director-geral de Geologia e Energia de 14 de Julho de
2005:

Susana Cristina Rodrigues da Rocha Nogueira, técnica profissional
principal de nomeação definitiva do quadro de pessoal do ex-Ins-
tituto Geológico e Mineiro — nomeada, precedendo concurso, téc-
nica profissional especialista da mesma carreira e quadro.

14 de Julho de 2005. — O Director-Geral, Miguel Barreto.

Instituto Nacional da Propriedade Industrial, I. P.

Despacho (extracto) n.o 16 782/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 7 de Julho de 2005 do presidente do conselho de admi-
nistração do Instituto Nacional da Propriedade Industrial, I. P.:

Ana Cristina de Lemos Cabral Gouveia de Carvalho — nomeada
adjunta do agente oficial da propriedade industrial Dr. José Luís
Arnaut, nos termos do artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 15/95, de
24 de Janeiro. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Julho de 2005. — O Director de Organização e Gestão, Elpídio
Codinha Santos.

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Instituto Nacional de Investigação
Agrária e das Pescas, I. P.

Despacho n.o 16 783/2005 (2.a série). — Delegação de compe-
tências. — Considerando a necessidade de agilizar procedimentos
junto da Direcção-Geral de Contribuições e Impostos no que concerne
à emissão de declarações de situação fiscal;

Considerando o disposto nas alíneas d) e m) do n.o 1 do artigo 7.o,
bem como nos n.os 2 e 4 do artigo 9.o, todos da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro:

Delego no director de serviços de Administração (área financeira),
Dr. Ramiro Augusto Lopes Gomes (NIF 137328400), a competência
para a assinatura de pedidos de declarações de situação fiscal refe-
rentes ao INIAP (NIF 600073718.)

1 de Julho de 2005. — O Presidente, José Empis.

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Laboratório Nacional de Engenharia Civil

Deliberação (extracto) n.o 1030/2005:

Maria Emília de Sousa Madeira e Maria Clotilde Reis Leite Furtado
Gonçalves Ribeiro da Silva, educadoras de infância, em regime
de requisição neste Laboratório Nacional — autorizada a prorro-
gação das requisições, pelo período de um ano, com início em
1 de Setembro de 2005. As prorrogações foram autorizadas por
deliberação da direcção de 8 de Julho de 2005 e do director regional
de Educação de Lisboa de 29 de Junho de 2005. (Isento de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

15 de Julho de 2005. — A Directora de Serviços de Recursos Huma-
nos, Ana Paula Seixas Morais.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Inspecção-Geral do Trabalho

Despacho (extracto) n.o 16 784/2005 (2.a série):

Licenciado Rui Miguel Martins Xavier, assistente administrativo do
quadro de pessoal do ex-Instituto de Desenvolvimento e Inspecção
das Condições de Trabalho — nomeado definitivamente, prece-
dendo reclassificação profissional, na categoria de técnico superior
de 2.a classe da carreira técnica superior do mesmo quadro de
pessoal, com efeitos a partir de 24 de Junho de 2005, nos termos
da alínea a) do n.o 2 do artigo 128.o do CPA, ficando exonerado
da anterior categoria a partir da mesma data. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

7 de Julho de 2005. — O Director de Serviços, Luís Eduardo Minga
Jerónimo.

Despacho (extracto) n.o 16 785/2005 (2.a série). — Por des-
pachos de 16 de Maio de 2005 do director-geral dos Transportes
Terrestres e Fluviais e de 5 de Julho de 2005 do inspector-geral do
Trabalho:

Ana Cristina Costa Mira, técnica superior de 2.a classe do quadro
de pessoal da Direcção-Geral dos Transportes Terrestres e Flu-
viais — transferida, com a mesma categoria, para o quadro de pes-
soal do ex-Instituto de Desenvolvimento e Inspecção das Condições
de Trabalho. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

8 de Julho de 2005. — O Director de Serviços, Luís Eduardo Minga
Jerónimo.